MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL DE EXTENSÃO Nº 21, DE 02 DE JUNHO DE 2016, RETIFICADO PELO

EDITAL 028 DE 15 DE JULHO DE 2016 E PELO EDITAL 032 DE 20 DE AGOSTO

DE 2016

SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE TEXTOS COM ESTRUTURA DE CAPÍTULOS PARA

CONSTITUIR UMA PUBLICAÇÃO EM FORMATO DE LIVRO

A Pró-reitoria de Extensão e Cultura (PROEXC) do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba (IFPB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público, a

homologação do presente Edital,

N Autores Título Homologado

01 Maria de Fátima Feitosa

Amorim Gomes, Maria do

Socorro Ferreira dos Santos

Extensão no IFAL:  avanços e desafios no

Campus de Marechal Deodoro

Sim

02 Crisvalter R. de A. Medeiros

Vania Maria de Medeiros,

Maria do Socorro de Souza

Vieira,

Ana Flora Medeiros Vilaça

Formação intersetorial em drogas: a

experiência do Centro Regional de

Referência, em João Pessoa-PB

Sim

03 Gustavo José Barbosa Ações de assistência técnica e extensão

rural no município de Serraria (PB)

Sim

04 Leonardo Freire de

Mendonça Soares, Moisés

Horus Andrade Sousa,

Viviane dos Santos Sousa

Modelo para a logística reversa de bens

móveis permanentes no Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,

campus João Pessoa - PB

Sim

05 Luciana Pereira Oliveira,

Glaydson Gonçalves da

Silva, Mateus Delfino

Romão, Gilvan Araújo de

Oliveira

Desenvolvimento de Tecnologia Assistiva a

Partir do Lixo

Sim

06 Maria Eleonor Cavalcanti de

Oliveira,

Wiliane Viriato Rolim

Patrício Lourenço da Silva

Marcondes Alexandre de

Lima

Aplicação do business modelo CANVAS

em um grupo de artesãs de bijuterias na

cidade de duas estradas-PB

Sim

07 Paulo Sérgio Gonçalves

Sarmento

Wiliane Viriato Rolim

Patrício Lourenço da Silva

Marcondes Alexandre de

Lima

Modelagem de negócios: aplicação da

ferramenta CANVAS, ao restaurante

“Sabor Camponês” no Sítio Caboclo, em

Guarabira -PB.

Sim

08 Tatiana Losano de Abreu  Construção de um plano de ação para a Sim

Patrício Lourenço da Silva

Wiliane Viriato Rolim

associação Sítio Caboclo e Pedra Grande

(Guarabira-PB) através do método bambu

09 Beatriz Alves de Sousa Trajetória entre a implantação e a

efetivação do núcleo de extensão “Ainda é

tempo de viver”

Sim

10 George  Glauber  Félix

Severo,  Lidiane  Maria  da

Silva  e  Wilma

Fernandes  Pinheiro

NUCCA: tecendo redes de arte-educação e

difundindo cultura no sertão

Sim

11 Kátia Michaele Fernandes

Conserva

Regina de Fátima Freire

Valentim Monteiro

Nielson Firmino de Oliveira

Maysa Ramos Vieira

Robson de Lima Peixoto

A contribuição de tecnologias assistivas à

acessibilidade linguística de surdos usuários

da língua brasileira de sinais

Sim

12 Jobson Louis Santos de

Almeida

Allan Sarmento Vieira

Paulo Abrantes de Oliveira

Cícero Juscelino de Oliveira

Larissa Lóren Lins

Gestão ambiental e extensão no semiárido

paraibano

Sim

13 Ana Maria Ferreira Cosme

Adaílton Alves da Silva

Isabelle Monteiro de Souza

César

Kelly Sheila Inocêncio Costa

Aires

Maria Betânia da Silva

Dantas

Interdisciplinaridade nas práticas

pedagógicas: em busca da sustentabilidade

escolar

Sim

14 Cleidilania Abreu Marques

Joaci do Nascimento Pereira

Kleber Afonso de Carvalho

Valdemônica Paulo Medeiros

Infarto agudo do miocardio: conhecimento

e dificuldades enfrentadas pelos

enfermeiros da emergência

Sim

15 Erika Sabrina Lima de Castro Experiência de extensão: A comunicação

como estratégia educativa no Ensino do

Audiovisual.

Sim

16 Juliana de Sá Araújo Maiara

Gabrielle de Souza Melo

Reflexões sobre a Extensão tecnológica e a

Política de empreendimentos sociais do

Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba

Sim

17 Henrique Elias Cabral França Memória, sociedade e cidadania:

o MUDDE como proposta de reflexão para

além dos muros acadêmicos

Sim

18 Christinne Costa Eloy e

Karina Massei

Projeto Conduta Consciente como

instrumento de gestão no Parque Estadual

Marinho de Areia Vermelha (PEMAV),

Cabedelo, Paraíba

Sim

João Pessoa/PB, 25 de agosto de 2016.

Vania Maria de Medeiros

Pró-Reitora de Extensão